
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  JOÃO DO PARAISO - MA 

CNPJ: 01.597.629/0001-23  

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2023 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 005/2023 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO IV° 
0009/2022 OUE CELEBRAM ENTRE SI A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A 
EMPRESA QUEIROZ E QUEIROZ NETO LTDA. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO/MA inscrita no CNPJ sob o n° 
01.597.629/0001-23, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO neste ato representado 
pela Secretária municipal de Educação, Sra. Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela, portadora da 
Cédula de Identidade n° 058319222016-4 e do CPF n° 328889293-68, a seguir denominada 
CONTRATANTE, e a empresa a empresa QUEIROZ E QUEIROZ NETO LTDA, CNPJ n° 
13.400.306/0001-87, sediada na Avenida Marcos Silva, 1000, Centro Estreito/MA, neste ato 
representado pelo seu titular Sr. Amaro Martins Queiroz Neto, CPF N°402.771.601-97, têm, entre 
si, ajustado o presente CONTRATO N° 005/2023, decorrente do Pregão Eletrônico n° 0009/2022 -  
CPL,  formalizado nos autos do Processo Administrativo n° 0077/2022, submetendo-se às 
cláusulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei Federal n° 10.520/02, aplicando-
se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
a Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei 147/2014 e demais normas pertinentes à 
espécie. Resolvem celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO. Mediante as cláusulas e 
condições seguintes, 

1— CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1 - O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no § 8" do artigo 65 da Lei 
8. 666/93, alteração de CNPJ, que antes era da Secretaria Municipal de Educação e que passará a 
ser do Fundo Nacional da Educação CNPJ (31.049.486/0001-86) e alteração na dotação 
orçamentária, nos termos do contrato N° 005/2023 a seguir substituindo a primeira de acordo com 
o item 1.2. 
1 1- 
NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
UNIDADE: 02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO: 12 361 0003 2011 0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO 

1.2- As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta dos recursos da nova 
Dotação Orçamentária a seguir especificada. 

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
UNIDADE: 02 14 01 FUNDEB 
CLASSIFICAÇAO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 
30% 

12 361 0403 2049 0000 MANUTENÇAO DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB 30% 

f 

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA  
E-mail:  cplsiparaisoqmail.com  I https://www.saoloaodoparaiso.ma.qov.br  



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAISO - MA 

CNPJ: 01.597.629/0001-23 

li—CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO 

1. 	Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas dos 
Contratos, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este 
Instrumento. 

CLÁUSULA TERCEIRA — DAS DISPOSIÇÕES 
1. As questões decorrentes da execução deste Instrumento, que não possam ser dirimidas 

administrativamente, serão processadas e julgadas no Foro da Comarca de Porto 
Franco/MA. 

2. Com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja e, para firmeza e 
validade do que foi pactuado. lavrou-se o presente Termo em 03 (três) vias de igual teor e 
forma, para que surtam uns só efeito. Às quais. Depois de lidas, são assinadas pelas 
representantes das partes. 

São João do Paraíso - MA, em 04 de agosto 2023  

Pre 	ura Municipal de São João do Paraiso/MA 
Secretaria Municipal de educação 

Maria Zenaide Cordeiro de Freitas Vilela 

Testemunhas: 

Nome: 	 

Nome: 	 CPF n° 	  

Rua Marcos Silva — CEP: 65973-000 - Centro — São João do Paraíso/MA  
E-mail:  cplsiparaisc:acimail.com / https://www.saoioaodoparaiso.mamov.br  

CPF n° 	  



liartlitEZR DA DESPESA 13,3.90.3000 - MATERIAL DE CONSUMO 

a 96/119 www.famem.org.br  

fl  EhARIO OFICIAL 

DOS MUNICÍPIOS 
550  LUIS,  QUARTA * 09 DE AGOSTO DE 2023 ANO XVII * N2  3161  

ISSN  2763-860X 

099 
I 

CADASTRAR, ALTERAR f DESBLOQUEAR SENHAS 

104 EFETUAR PAGAMENTOS POR•Mil° ELETRONICO 

105 EFETUAR TRANSFERENCIAS POR MEIO ELETRONICO 

108 AUTORIZAR TRANSACAO NO BALCAO DE COMERCIO EXTERIOR 

112 ASSINAR BOLETO DE CÂMBIO 

117 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG 

119 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO GER. FINANCEIRO/AASP 

126 EMITIR COMPROVANTES 

128 EFETUAR TRANSFERENCIA P/ MESMA TITULARIDADE- MEIO ELETRONICO 

133 ENCERRAR CONTAS DE DEPOSITO 

140 SERVICOS DE CAMBIO E COMERCIO EXTERIOR 

149 ASSINAR INSTRUMENTO DE CONVÉNIO E CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

153 CONSULTAR SALDO/EXTRATO DE DEPOSITOS JUDICIAI 

16$ AUTORIZAR CONSULTA AO  SCR  

170 MOVIMENTAR E SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS DE DEPÓSITOS EM GARANTIA 

177 ABRIR CONTA GARANTIA 

Atenciosamente, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAO DO pARAISO-I4A 

Prefeito: Roberto  Regis  de Albuquerque 

Publkado por irrohi RODRIGUES DE SOUSA 
Código identificador 78Ibc cc8a0165bId9a39S6c1 1 ca4 fild2 

PRimEIRthirtr•10' DE APORTILJLMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Ne 0052023 . 	 . 	 . 	, 
' - 

PRIMEIROTERMO DEAPOSTILAMENTO 	. 

AO dONTRATOADMINISTMTIVO Ni  005/7023 - 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO Ao CONTRATO;ADMIIVISTFtATIVO. odsi:2021110Êt¥NTE AO PREGÃO furRônaco Nd 00090022 QUE 
CELERRAM .ENTRE SI A SECRETARIA MUNICWALPE EDUCÃÇÃO E A EMPRESA QUEIROZ E QUEIROkiMET0 -1.7DA." 	 . • 
A PREFEITURA MUNICIPAL.  DE  Sao  João ao:P,arlistrnMk:inscrità no  OW)  SOb'o n9-01:25,91.,629/0001-23, atravesida SECRETARIA .MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO neste ato representado pela Secret4ria municipal de Educação, Sra.  Marla  Zenaide Carde ro de Freitas Vilela, portadora  di  Cédula de 

Identidade n9.058319222016-4 g do CPP  nit  32480293-68, aseguir denominada contratante, e a empresa a etniiresa QUEIKit E QuEIROz-NETO „ 
LIDA, CNP111•13:400,806/000I-87, sediada na Avenida Marcos SiNa, 1000. CeMr0 Estreito/MA:neste ato:rePréstntacto OeiOseUtliular.Sr: Ámaro • . 

MartIns.Queiroz Neto." CRI'  Ng  402.771.60147: têmi entre si, ajustado o presente CONTRATO  Ng  00512023, dSorrente do Pregão Eletrônico 

00092022 -CPL;forrnalizadp nos atiL0a..d0,Pinteasci.Administrativong 007.712022..sdbmetende-se às clausulas e icondições abaixo e aos preceitos • • 
Instituídos pela Lei Federal rd 10.520/02, aplicando-st subsidiariamente no que couberem a Lei federal jg )3.66611993 e suas alterações ' 
posteriores, a Lei Complementar 123/2006 alterada.peia Lei 147/2014,e oemais normas pertinentes à espe e. Resolvem celebrar o presente 
'7E R MC3.0t APOSTI  LAMENT°.  Miedient• as Chbusubas • condIçaos  »R&M«.  
I — CLAUSULAPRIMEIRA - DO OBJETO 
1 - O presente Termo de Appsniamento tem por abietci t átlierilr.e.:PfeyiSto no 8" do artigo 85 da Lei 8. 666193.'alraçâo de CINI, que antes era da - --
Secretaria Municipal de Educação e que passará a íai• do Fundo Nacional da Educação CNP)(31.049.486/0 01-86) e alteração na dotação 
orçamentária. nos kennosdo.contrato  Nil  00S/2023 a  stow  substituimiti a Primelre de acordo  corn  Ditem 	 ' . , 

1. 



DIARIO  OFICIAL  

DOS MUNId13105 
no aped 

SãO LIMS, QUARTA * 09 DE AGOSTO DE 2023 * ANO XVII *  Ng  3161  
ISSN  2763-860X 

UNIDADE: 12 05 01 SECRETARIA MUNIÇIPAL DE EDUCAÇÃO. 	i 

CLASSIFICAÇÃO: l? 361 0003 2011 0000 MANUTENÇÃO DA SFCRPTARIA DF DUCAÇÃO 

1 As despesas para o pagamento deste contrato corredo por conta dos recursos cia nova Dotado 0:çamen ria a segulr especificada. 

  

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

UNIDADE: 02 14 01  FUNDED  

CLASSIFICAÇÃO FUNDAMENTAL - 
FUNDED  30% 

12 363 0403 2049 0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 30%  

1_ CLÁUSULA SEGUNCik— DA RAT/FICAÇÁO 

1. Ratificam-se todas as demais clausulas e condições anteriormente acordadás dos Contratos, permanecto válidas e Inalteradas as não 
expressamente modificadas por este Instrumento.  

III  - CLÁUSULA TERCEIRA • DAS DISPOSIÇÕES 

1. As questões decorrentes da execução deste Irstrumento,•que não possam ser dirimidas administrativamerite, serào processacas e julgadas 
• no Foro da Comarca de Porto Franco/MA. 

2,  Corn  exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja e„.para -firmen e validade do que foi pac 
em 03.(tréS) vias de igual teor. e•forma, para .que suñaniühs  sõ  alto As  qua's.  Depois de lidas, são as 
partes_ 

São João do Paraíso- MA, em 04 de agosto 2023. 

Prefeitura Municipal de  Sae  joão do Paraiso/MA 
Secretaria Municipal de educação 	' -- 
Maria Zenaide Cordeini de FreltasVIlela 

Testemunhas: 

Nome: 	• 

• - 
do. lavrou-se o presente Termo 

nadas pelas representantes das 

Publicado 	JLTON .13gpfuqüEsDESOUSA 
Código identificador ocip Sa4e440fflig*Zi4t1dSóbe003 

PREFEITURA  MUNICIPAL DE SAO JOAO DO SOTER  

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS  Ng  
00312023 

A Prefeitura Municipal de São João rfia Sóter/MA, por  male  da Comds50 
Permanente de Ucitação, torna público o adiamento da abertura 
da licitação, na modalidade Tornada de Preços  rig  03/2023-CPL.  

.  Process')  Administrativo n°292(2023, puri motivos de falta de  Pin  
dos  ~bras  da Comissão  Permanent's  de Licitação  
CPL  Assim, a data da Sessão anteriormente marcada para ocorrer 
em  .08/08/20...ás  101100min,  (Ica  remarcaria  pore  15/08/2023 às 
1000min pontualmente. 

. 	SãojOãO do  Sorer-  MA, 08 de agosto de 2023. 

José Felip Wallyson Soares de Sousa 
Membro da  CPL  

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Contratada: Fornecedor Individual o Sr. 
Teodoro Alves do Nascimento. CPF nh 847.234.403-72. Fundamento 
Legal: Chamada Pública  Sig  001/2023. Objeto - aquisição ut géneros 
allmentícios da agriculbra familiar e do empreendedor da famfila rural 
para atendimento ao Prograina Nac anal da Alimentação Escolar - 
PNAE; referente ano letivo de 2023. Data da Assinatura: 10/07/2021 
Prazo de Vigênda: 31 de dezembro de 2023. Fonte Pagadora:-PNAE. 
Valor, Total em R$ 20.000,00 (vinte mil reais). Pela Contratante: 
RosanildeAraúlo Soares Roddgues e pela Contratada: Teodora Alves do 
Nascirnento. 

São João do  &Stet  - MA, 12 de  Mho  de 2023. 
PLblique-Se 

ROSANILOE ARAtIfiCI SOARES RODRIGUÉS  
SEC.  MUN. DE EDUCAÇÃO- 

Publicado por  JOSE  fEL P WALLYSON SOARES DE SOUSA • 
Código identificador: 4a14 	14973ceadlebeá055a612e 

EXTRATO DE CONTRATO  Ng  001 CHAMADA PCIBUCA Ng001/2023 - 
PROCESSO ADMINISTRATIVO  Ng  013/2023 

Contratante: Prefeitura Municipal de  Sao  João. do  Sifter,  Estado do 
Maranhão; CNPJ-01 612.628/0001-00, ATRAVÉS DA SECRETARIA  

EXTRATD.DE  CONTRATO  we  003 C MADA PÚBLICA  Ng  001/2023 
• PROCESSO ARMIN'S 71VO N°013)2023 

' Contratante: Prefeltura Muoicipal d São joão do Sóter, Estado do  
Maranhao,  CNPJ-01.612.628/0001-elO, ATFtAVES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DSEDUCAÇÃO. Contratada. Fornecedor Individual o(a) Srlal 
Alexandre Luan- okies do Nasclmento, cpr n° 621.772.623-80. 
FundameMo Legal: Chamada Pública No 001/2023. objeto 

Publicado per  JOSE  PELIP WALLYSON SOARES  OF  SOUSA 
Código Identificador 14380i7a52.190d4348secS21.a6Oc2c9A 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

